ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ,

КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ

ПРИКАЗ

от 12.11.2021 N П/0516

О ПАРАМЕТРАХ

ПЕРЕХОДА МЕЖДУ ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ СИСТЕМОЙ КООРДИНАТ

2011 ГОДА (ГСК-2011) И МЕЖДУНАРОДНЫМИ СИСТЕМАМИ КООРДИНАТ

И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ

ОТ 23 МАРТА 2016 Г. N П/0134 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ГЕОМЕТРИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЧИСЛОВЫХ ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ

ПАРАМЕТРОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ

КООРДИНАТ 2011 ГОДА (ГСК-2011)"

В соответствии с пунктами 4, 7 и 8 постановления Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2016 г. N 1240 "Об установлении государственных систем координат, государственной системы высот и государственной гравиметрической системы" приказываю:

1. Разместить параметры перехода между геодезической системой координат 2011 года (ГСК-2011) и международными системами координат согласно приложению к настоящему приказу на официальном сайте Росреестра в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23 марта 2016 г. N П/0134 "Об утверждении геометрических и физических числовых геодезических параметров государственной геодезической системы координат 2011 года (ГСК-2011)".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Штейникова А.В.

Руководитель

О.А.СКУФИНСКИЙ

Приложение

к приказу Росреестра

от 12.11.2021 N П/0516

ПАРАМЕТРЫ

ПЕРЕХОДА МЕЖДУ ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ СИСТЕМОЙ КООРДИНАТ 2011 ГОДА

(ГСК-2011) И МЕЖДУНАРОДНЫМИ СИСТЕМАМИ КООРДИНАТ

Значения элементов трансформирования для отечественных и международных систем координат, используемых на территории Российской Федерации, для перехода к ГСК-2011:

	N п/п
	Исходная система (А)
	[image: image1.wmf]X

D

, м
	[image: image2.wmf]Y

D

, м
	[image: image3.wmf]Z

D

, м
	[image: image4.wmf]x

w

 угл. с
	[image: image5.wmf]y

w

 угл. с
	[image: image6.wmf]z

w

 угл. с
	[image: image7.wmf]6

10

m

´

	1
	WGS-84 (G1150)
	-0.013
	+0.092
	+0.030
	-0.001738
	+0.003559
	-0.004263
	-0.0074

	2
	ITRF-2008
	+0.003
	-0.013
	+0.008
	+ 0.000543
	+0.000061
	-0.000055
	+0.0006

Определение параметров связи между системами координат основано на известной формуле преобразования пространственных прямоугольных координат из системы А в систему Б:

[image: image8.wmf]1

(1)1

1

ZY

ZX

YX

БА

XXX

YmYY

ZZZ

+-D

æöæöæöæö

ç÷ç÷ç÷ç÷

=+-++D

ç÷ç÷ç÷ç÷

ç÷ç÷ç÷ç÷

+-D

èøèøèøèø

ww

ww

ww

При обратном преобразовании пространственных прямоугольных координат элементы трансформирования имеют те же значения, а вычисления выполняют по формуле:

[image: image9.wmf]1

(1)1

1

ZY

ZX

YX

АБ

XXX

YmYY

ZZZ

-+D

æöæöæöæö

ç÷ç÷ç÷ç÷

=-+--D

ç÷ç÷ç÷ç÷

ç÷ç÷ç÷ç÷

-+D

èøèøèøèø

ww

ww

ww

В этих формулах приняты следующие обозначения элементов трансформирования:

	[image: image10.wmf]X

D

, [image: image11.wmf]Y

D

, [image: image12.wmf]Z

D

	-
	линейные элементы трансформирования систем координат при переходе из системы А в систему Б, м;

	[image: image13.wmf]x

w

, [image: image14.wmf]y

w

, [image: image15.wmf]z

w

	-
	угловые элементы трансформирования систем координат при переходе из системы А в систему Б, рад.;

	m
	-
	масштабный элемент трансформирования систем координат при переходе из системы А в систему Б.